CCCCVI. Utra horum signorum praecedant aut comitentur cynanchen trachealem, et pyrexia ejus sthenica, an asthenica, sit respice. Quas de ea sententias, alius aliam, tradiderunt, perpende. Rationes habe suspectas, res suspectiores. Juniorum gloriā, vanitatem, temeritatem, seniorum

niorum confirmatam aetate et usu per-  
vicaciam, nulla ratione, nullo veri pon-  
dere, vix nummis vi, flectendam, vinctum  
praejudiciis animum, cave; totum medi-  
corum seculum praeter unum erravisse, in  
errore obstinatis animis perseverasse, in  
Alexipharmacorum exemplo, recordare;  
et, an praesentes, qui receptas scholis dis-  
ciplinas sequuntur, rectius videant, et non  
contrario extremo desipiant, ac tantun-  
dem in febribus puraeque debilitatis mor-  
bis, quantum illi in phlogisticis, noceant,  
per genus humanum late pestem spargant,  
reputa. Hujus morbi, quae prodierunt,  
curationes, sic ab errore tutus, considera,  
si, his aut facto tibi periculo, vel sangui-  
nis detractionem et alvi purgationem, vel,  
quae antispasmodica vulgo dicuntur, id  
est, stimulantia, respondere compereris; in  
illo casu sthenicum, in hoc asthenicum  
morbum esse, pro certo scias; eoque cer-  
tius, si noxas excitantes, notasse relatas,  
simul convenire videas.

## HISTORIA CATARRHI.

CCCCVII. Catarrhus phlegmasia est (CCXXX. CCCLVII.), in qua ad communia relata; (CCCXXXI.) accedunt tussis; raucedo; et prius suppressa, minufve, dein magis, aucta, narium, faucium, et bronchiorum excretio; a noxis stimulantibus, saepe solo calore, (CXXXIII. CXXXIV. CXXXV.); maxime post frigus, oriunda; per debilitantia, saepe solo frigore, cauto colore, solvenda (CLXXX.).

CCCCVIII. Tussis eadem, quae supra (CCXXXIX. tradita, fere explanatio est. Quae liberior est et non vitatur, quia vicinam nullam inflammationem exasperat concitatque dolorem.

CCCCIX. Raucedinem ab exhalandi in bronchia vaporis suppressione esse, hinc scire liceat, quod saepe propemodum sine sputis et tussi, aut his mediocribus, vigente diathesi phlogistica, et non in bronchiis

remittente, diu morata ; hac cedente, illis liberioribus, remittit aut decedit. Quod a stimulo, quali quantoque phlogistica diathesis est, effici posse, loquendi contentio, pro tempore raucedinem faciens, silentium tollens, frigida potui data leniens, arguit.

CCCCX. Suppressa excretio, relata mucii humorisque exhalabilis (CCXXXVIII.) est, eandemque, ac supra (CCXXIX.) traditam, explanationem recipit.

CCCCXI. Stimulantia catarrhum facere hinc constat, quod calor solus, cibus plenior, potio merax, et modica exercitatio, pro certo eum excitant, frigus, frigida potui data, parciore cibus, et quies, pro certo et efficaciter solvunt. Quem igitur, a solo frigore esse, calore solvendum, gravissimus error est. Contra frigus nunquam nocet, nisi ubi ejus actionem caloris excipit, ut ante (CXXXIV.), explicanda. Catarrhus aestate toties incidens, ubi sexcenties causa ejus a frigore supra repeti nequit, a calore potest, contagiosus nunquam, communis saepe, frigoris egens,  
non

non omnino frigori, calori protinus succedens, res mulieribus vetulis, calceorum et aliis vestis sutoribus, item lippis et tonforibus, notae, scribentibus et docentibus medicis ignotae, observationem eandem firmant.

### SYNOCHA SIMPLEX.

CCCCXII. Synochae simplicis eadem, quae phrenitidis, (CCCLXI.) definitio, exceptis capitis adfectibus, est. Levis morbus est, saepe uno, semper paucis diebus in salutem, nisi novis noxis vel casu vel curatione stimulatrice superadditis, abscedens.

### HISTORIA SCARLATINAE.

CCCCXIII. Scarlatina exathema est (CCCXXX.), cujus quarto circiter die,  
aut

aut ferius, vultus aliquantum simul intumescit, et cutis passim rubedine florescit, dein amplis maculis, post coalituris, et triduo in squammulas, tanquam furfureas, abituris, discriminatur. Quae, non nisi post sthenicam diathesin aliunde factam, nascuntur: hisque similia contrarium morbum, post memorandum, constant.

CCCCXIV. Eruptio, quodam tempore prodiens, et aliquamdiu permanens, fermentationi, tempus quoddam, et in alio morbo aliud, postulanti, simili modo, quo ante (CCCLIV.) explicatum, tribuenda.

CCCCXV. Vultus tumor a diathesi phlogistica illic, quam in pari alio loco, majore pendet. Quam, praeter solitas eam facientes noxas, materia contagiosa jam ad cutem accedens, augere putanda.

CCCCXVI. Haec materia status morborum nihil sola creat, exteriorem et exanthematicam morbi faciem tantum dat, et diatheseos, sive sthenicae, sive asthenicae, naturam sequitur. Hinc, post eam corpori admotam, modo sthenicus, qualis definitus, modo asthenicus, morbus, post suo

fuo loco memorandus, exoritur. Quod, scriptorum, aliorum alteram ejus naturam tuentium, discrepantes et inter se adversis frontibus repugnantes, tam explicati-ones, quam curationes, conciliat.

### HISTORIA VARIOLAE MITIS.

CCCCXVII. Variolae mitis eadem, quae gravis (CCCLXXIV.), definitio est, nisi quod in miti saepe perpaucae pustulae, nunquam centum aut ducentas fere numero superantes, sunt, est ubi solus, quo materia inserta est, locus pustulis sine ullis alibi corporis, confertur, aut praeter has una tantum cernitur.

CCCCXVIII. Pustularum numerum et eruptionem confertam facit non contagiosae materiae natura, non copia, sed diathesis sthenica, quantum a noxis sthenicis, quarum materia minime particeps est, concitatur. Si igitur ea diathesis, et praeter caeteris locis in summo corpore, praecave-  
tur,

tur, nunquam frequens; postquam adparuit, protinus solvitur, nunquam periculo, erit eruptio.

CCCCXIX. Ut materia contagiosa non multum ad diathesin sthenicam (CCCCXVIII.), ob rationes adlatas (CCCCXVII. ad CCCCXIX.) confert; ita aliquid tamen conferre argumento est, saepe frequens, ubi non aucta e communibus noxis post acceptam contagionem diathesis est, prodiens tamen et eruptio et augescens.

CCCCXX. Eoque (CCCCXIX.), dum infra eum, quae perfectae valetudini convenit, gradum redigenda incitatio est; certi tamen fines sunt, ultra quos debilitando non est procedendum.

CCCCXXI. Nam, ubi summopere sthenica diathesis redigitur, incitatio supra modum minuitur; ruberrima, toto corpore, et e maculata in continentem decedens semper, eruptio nisi stimulatrice ratione curata, perniciosae futura, variolosae eruptioni prorsus dissimilis, evenit.

## RUBEOLAE MITIS HISTORIA.

CCCCXXII. Rubeolae, mitis eadem, quae gravioris, definitio (CCCLXXVII.) est. De qua eadem omnia, quae de variola miti (CCCCXVII.), dicenda sunt. Si, protinus a symptomatum catarrhalium adventu, praeter omnem haecenus huic morbo medendi consuetudinem, diathesis asthenica solvitur, saepe nullus morbus eorum, qui universo corpori communes sunt, numero consequitur. Semperque aequè leniter morbus, ac variola eodem modo curata procedit.

CCCCXXIII. Symptomata catarrhalia ejusdem, ac in catarrho, naturae sunt, (CCCCVII.) eandem quenempe asthenicam curationem, recipiunt.

CCCCXXIV.

CCCCXXIV. Catarrhus, synocha simplex, justae omnis inflammationis, five communis, five localis (CCV. ad CCXII.), inflammationis expertes sunt. Scarlatina, variola et rubeola, ubi hae duae lenes sunt (CCCCXIII. CCCCXVII. CCCCXXII.) communi carent, nullius momenti localem in fummo corpore ostendunt.

### APYREXIARUM PHLOGISTICARUM HISTORIA.

CCCCXXV. Apyrexiae phlogisticae, quae pyrexia pariter et inflammatione omni vacant, diathese sthenica, vasa minus movente, nascuntur. Ejus precipua exempla mania, pervigilium, et obesitas, sunt.

## HISTORIA MANIAE.

CCCCXXVI. Mania est phlogistica a-pyrexia; in qua mens perturbata falsas omnium rerum imagines concipit.

CCCCXXVII. Quantenus mania non ex materiae cerebri vitio, qui casus localis quandoque accidit, exoritur; eam nimius mentis usus, vel adfectuum gravius incitantium vis, potissimum concitant. Quae tamen, ut magis in cerebrum, ita in totum quoque corpus, plus minusve, licet pyrexia non sequatur, agunt; quod curatio, totum corpus debilitans, et alii stimuli, non protinus cerebro, sed dissitate parti incumbendo, eundem morbum concitant, confirmant.

CCCCXXVIII. Quorum stimulorum potentissimi, potio spirituosa vel vinosa, item opium, et quaedam forsitan alia, ventriculo recepta, et illic primum agentia, sunt. E reliquis noxis phlogisticis aliae solae minus

maniam inferunt; sed, stimulando tamen, nocentium vim intendunt; quod eorundem in curatione remotorum effectus arguit.

CCCCXXIX. Si venena quando maniam, illaesa partis alicujus firmae materia, creent, idem eorum, quod stimulantium communium, opus, idem effectus (XX.), et morbus communis et idem, esse judicanda. Quae ipsa, si contra, partis texturam delendo, agant, pro localis morbi origine (XX.) sunt ducenda.

CCCCXXX. Minus in mania cor et arteriae moventur; quia, praecipua noxa vasa stimulans, cibis, minus, ad nozarum excitantium numerum, accedere solet. Quem tamen, reliquis additum, nocere, hinc patet; quod, ad salutem efficacissima, inter alia remedia, inedia reperitur. Quod, et supra dicta, maniam non loco contentum, sed ad totum corpus pertinentem, morbum esse demonstrant.

CCCCXXXI. Quamvis in relatis (CCCCXXV. ad CCCCXXXI.) morbis,  
pulsus

pulsus non omnio adfici vulgo dicuntur et creduntur; id non ad amuſſim tamen verum eſt; nam in mania, quamdiu iſ ſthenicus adfectus eſſe permanet, plus minusve ſtheniæ in pulſibus cerni (CCCCXXV.) poteſt.

### HISTORIA PERVIGILII.

CCCCXXXII. Pervigium eſt apyrexia ſthenica (CCCCXXV.); in qua ſomnus nullus aut inſincerus eſt, excito animo, vivas, validas, aut moleſtas imagines, recipiens.

CCCCXXXIII. Eaedem noxæ ſomnium, quæ maniam, ſed minus magnæ, cient. Quod nimia cogitatio, commotio, vel perturbatio animi manifeſte, et præ caeteris noxis, faciunt. Cogitationis id, quod hoc efficit, non nimium ad extremum eſt; quod, incitabilitatem pro tempore conſumendo, profundum ſomnum pareret (XXVIII. ad XXXII.), aut, ſi hunc pelle-

ret, per indirectam debilitatem, quae ab hoc aliena loco (XXVIII. ad XXXII.), sic ageret. Eademque perturbationis animi, quatenus hunc morbum concitat, mensura: Cujus nimium omne ad extremum vel in somnum definit, vel eam vigiliam, quam indirecta debilitas causa continet, adfert (ibid.); nec horum mentis et animi adfectuum simplex opus, semelve aut rarius incidens, effectui par evadit. Qui sic aut levior aut brevior foret, quam ut morbi titulum mereretur. Est saepius rediens, aut altius cerebrum premens, eoque mansuram noxam relinquens, irritamentum, quod memorabilius hunc creet morbum. Hoc modo magnarum rerum, conjuncto periculo, cupiditas, injuriae gravioris ulciscendae impetus, ultionis horror peractae, piaculorum futurorum metus, excitum animum commovere, Catalinae, Orestis, Francisci Spirae, exemplis, ostenduntur. Quoties igitur adeo suis imaginibus aut adfectibus animus excitatur, ut, post horum et aliorum stimulorum certam moram, requiescere, et in sincerum

rum somnum componi, nequeat; toties hic incidere morbus judicandus.

CCCCXXXIV. Quem ut relatae noxae (CCCCXXX.), sic non solae, faciunt. Nam, ut postea, cum ad vigiliam morbosam facientes potestates, quae, eventu debilitando potissimum agunt, eoque sub altera morborum forma rite tractabuntur, ventum fuerit; tum, ad somnum pellendum alia quoque pertinere, aut cum illis operam conferre, cernuntur.

CCCCXXXV. Ea vero ad pervigilium sthenicum non pertinent. Quo tamen pertinent omnes jam in mania relatae noxae (CCCCXXVI. ad CCCXXXII.), extra cerebrum agentes, et asthenica medendi ratione tollendae.

CCCCXXXVI. Cum hoc modo (CCCCXXXI. CCCCCXXXII. CCCCCXXXIII.) potestates vegete stimulant, nec ulla stimuli summae deminuta parte, pervigilium creent; inde, quae reliquorum sthenicae formae morborum causa est, (CXLVIII.), eadem hujus, idem utrisque corporis,

corporis, in quo quisque morbus positus, status esse (CCCCXXXIII.) discitur; nec aliae noxae, sed eadem prorsus, variante tantum, quod saepe aliis phlogisticis morbis accidit, magnitudinis ratione, praecedere, intelliguntur.

CCCCXXXVII. Quae res (CCCCXXXIV.) ex actionibus quoque deprehenditur. E quibus, licet hi morbi apyrexiae esse dicantur, arteriarum tamen pulsus morbi prorsus expertes non sunt (CCCCXX.); contra tanto validiores quam in secunda valetudine, aut ad asthenicos morbos opportunitate, hisque ipsis, quanto plus vigoris, et hunc continentis incitationis, subest. Et reliquarum actionum, exceptis quae maxime laborant cerebri, status idem sane, qui in mitioribus malis phlogisticis aut ad haec opportunitate, solet. Quod si multo magis, quam reliqua corporis, cerebrum hic, et in mania, laborat; ea res insoliti nihil habet, utpote cum, in morbis pariter, et ad eos opportunitate, partem aliquam magis adfici perpetuum sit.

## OBESITATIS HISTORIA.

CCCCXXXVIII. Obesitas apyrexia sthenica est (CCCCXXV.); ubi ex secundiore iusto valetudine, victu lauto, maxime cibo, item quieto vitae genere, crescit eo magnitudinis adeps, ut actionibus incommodet.

CCCCXXXIX. Obesitatem, sic definitam, morbum esse, morbi definitio (IV.); etiam sthenicum, diatheseos sthenicae certa signa, docent. E quibus valida ventriculi, sive desiderium cibi, sive concoctio, spectetur, actio, reliquarumque virium concoctricium robur, luculento documento sunt.

CCCCXL. Utque, in hoc morbo, potestatum incitantium stimulus incitationem supra id ejus, quod exactae valetudini convenit, ad id, in quo diathesis sthenica constat, attolit; sine quo tanta ventriculi, chylumque et sanguinem facientium instrumentorum,

strumentorum, vis esse non posset; sic huic cum reliquis apyrexiarum sthenicarum morbis commune est, ut omnium stimulorum summa multo, quam in reliquis ejusdem formae morbis, nempe cum pyrexia et inflammatione, minor, nunquam ad extremam magnitudinem, qua indirecta debilitas nascitur, ascendat, ac ne tanta quidem subsit, quanta, ad cor et vasa memorabilius commovenda, sufficiat.

CCCCXLI. Quibus tamen omnibus accidit, ut hae simul et reliquae omnes actiones aliquanto supra sanarum profusum modum, multo supra diathesin asthenicam, consurgant. Et a reliquis sthenicis morbis apyrexiae sthenicae hoc maxime differunt, quod potestates incitantes longe citra id magnitudinis, quod incitabilitatem multum consumit, subsistunt; ut effectum certo discitur. Multo enim diuturniores morbi quolibet aliis sthenicis sunt.

CCCCXLII. Unde, quantumvis cerebrum propriis ipsi stimulis, quantumvis ejus vasa copia sanguinis, adficientur; ni-

si tamen ad incitationem hinc natam, ea, quam aliae potestates stimulantés pariunt, accedat, multo minorem communem effectum fieri, plusque longe omnium potestatum conjunctam, quam quarumlibet separatam, vim, valere, certum est.

CCCCXLIII. Diathesis igitur totius corporis in his morbis, quam reliquis sthenicis, ad summam minor; partis, ut cerebri in mania et pervigilio, vasorum sanguiferorum in obesitate, satis magna; universa fere tanta est, quanta in opportunitate ad alios, plusque in parte laborante, viget. Inde fit, ut contra istorum morborum naturam, similiter ad eos opportunitati, ideo veterare solent perstantque; quod summae stimulantis operis mediocritas incitabilitatem nunquam consumit, semper justo plus incitationis efficit. Magnus cerebri et vasorum his in morbis tumultus ideo magnam incitationis summam non arguit; quod adfectus partis, quantumvis formidabilis, cum totius reliqui corporis adfectu comparatus, toto coelo minor (XLIX. ad LIII.) est. Quantumvis enim partem

VOL. II. H aliquis

aliquis stimulus urgeat, et inde latius per reliquum corpus pateat; nisi tamen ejus opus alii, reliquis partibus admoti, sustentent, ut omnium operis summa totum quidem corpus altius adficiat; stimuli solius effectus in parte conspicuus, in reliquo corpore minus memorabilis, erit. Denique gravior quisque morbus semper ab incitatione, quam plurimum stimulorum vis conjuncta fecerit, nasci, memori (XXX. XXXII. LVI. CXLVIII.) animo tenendus.

CCCCXLIV. In his apyrexiiis sthenicis ut pars quaedam, in duabus prioribus cerebrum, in hac vasa sanguifera, multo magis reliquis, et majore, quam reliquorum morborum sthenicorum proportione, propterea movetur; quod adfectus partis a stimulis, in reliquas agentibus, multo minus sustentatur; ita stimuli, in partes laborantes sic agentes, reliquum quoque corpus, tanetsi minus memorabiliter, tangere tamen intelliguntur. Quam rem ita se habere, diathesis asthenica nulla, sthenica talis, qualis aliorum hujus formae morborum